Was aber die häßliche, schändliche, ungöttliche Lehre vom opere operato, da sie gelehrt, daß, wenn ich der Sacramente gebrauche, so macht das getane Werk mich vor Gott fromm und erlangt mir Gnade, obgleich das Herz keinen guten Gedanken dazu hat, für Mißbrauch und Irrtum eingeführt, kann niemand genug nachdenken, schreiben noch sagen. Denn daher ist auch der unfägliche, unzählige, greuliche Mißbrauch der Messe gekommen. Und sie können keinen Tüffel noch Buchstaben aus den alten Vätern anzeigen, dadurch der Scholaster Opinion bewiesen werde. Ja, Augustinus sagt stracks davor, daß der Glaube im Gebrauch des Sacraments, nicht das Sacrament vor Gott uns fromm mache.

### Art. XIV. De Ordine Ecclesiastico.

24] Articulum XIV., in quo dicimus *nemini nisi rite vocato* concedendam esse administrationem sacramentorum et Verbi in ecclesia, ita recipiunt, si tamen utamur ordinatione canonica. Hac de re in hoc conventu saepe testati sumus, nos summa voluntate cupere conservare politiam ecclesiasticam et gradus in ecclesia, factos etiam humana auctoritate. Scimus enim bono et utili consilio a patribus ecclesiasticam disciplinam hoc modo, ut veteres canones describunt, constitutam esse. Sed 25] episcopi sacerdotes nostros aut cogunt hoc doctrinae genus, quod confessi sumus, abicere ac damnare, aut nova et inaudita crudelitate miseros et innocentes occidunt. Hae causae impediunt, quominus agnoscant hos episcopos nostros sacerdotes. Ita saevitia episcoporum in causa est, quare alicubi dissolvitur illa canonica politia, quam nos magnopere cupiebamus conservare. Ipsi viderint, quomodo rationem Deo redditori sint, quod dissipant 26] ecclesias. Nostrae conscientiae hac in re nihil habent periculi, quia, quum sciamus Confessionem nostram veram, piam et catholicam esse, non debemus approbare saevitiam istorum, qui hanc doctrinam persequuntur. 27] Et ecclesiam esse scimus apud hos, qui Verbum Dei recte docent et recte administrant sacramenta, non apud illos, qui Verbum Dei non solum edictis delere conantur, sed etiam recta et vera docentes trucidant, 28] erga quos, etiamsi quid contra canones faciunt, tamen ipsi canones mitiores sunt. Porro hic iterum volumus testatum, nos libenter conservaturos esse ecclesiasticam et canonicam politiam, si modo episcopi desinant in nostras ecclesias saevire. Haec nostra voluntas et coram Deo et apud omnes gentes ad omnem posteritatem excusabit nos, ne nobis [R. 205] imputari possit, quod episcoporum auctoritas labefactatur, ubi legerint atque audierint homines, nos iniustam saevitiam episcoporum deprecantes nihil aequi impetrare potuisse.